

2021年第4四半期の国際収支統計

2022年2月23日 台湾中央銀行発表
(台北事務所経済室仮訳)

◆概要

2021年第4四半期の国際収支全体は、経常収支が321.9億米ドルの黒字、金融収支が317.8億米ドルの純資産の増加、中央銀行準備資産が37.6億米ドルの増加となった。

◆内訳

(1) 経常収支

経常収支の黒字額は、前年同期比ベースで50.7億米ドル増となった。経常収支の主要項目に関する説明は以下のとおり。

- ① 貿易収支は、242.9億米ドルの黒字で、前年同期比16.3億米ドル増加した。主な要因は、世界経済の安定的な成長、デジタル化及び新興科学技術への需要が続いていることである。
- ② サービス収支は、39.5億米ドルの黒字で、前年同期比23.5億米ドル増加した。主な要因は、貨物収入の増加である。
- ③ 第一次所得収支は、46.4億米ドルの黒字で、前年同期比10.1億米ドル増加した。主な要因は、居住者の対外直接投資所得の増加である。
- ④ 第二次所得収支は、6.8億米ドルの赤字で、前年同期比0.8億米ドル減少した。主な要因とは、サンプル品収入の増加である。

(2) 金融収支

金融収支の主要項目に関する説明は以下のとおり。

- ① 今期の直接投資は、純資産が11.5億米ドル増加した。このうち、居住者による対外直接投資及び海外投資家による対内直接投資は、それぞれ25.4億米ドル、13.9億米ドルの純増となった。
- ② 証券投資は、純資産が202.6億米ドル増加した。このうち、居住者による対外証券投資は、213.2億米ドルの純増となった。主に保険会社による国外債券への投資の増加によるもの。非居住者による証券投資は、10.7億米ドルの純増となった。主に外資の台湾持ち株量の増加によるもの。
- ③ 金融派生商品は、純資産が3.5億米ドル減少した。主にその他金融機関の金融派生商品の利益の処分により、資産が減少したことによるもの。
- ④ その他投資は、純資産が107.3億米ドル増加した。主に銀行の海外銀行間貸付および銀行の対外借入返済の増加によるもの。

(3) 2021年通年の国際収支概況

2021年通年において、経常収支は1161.2億米ドルの増加、金融純資産の増加は1046.0億米ドル、中央銀行準備資産は209.9億米ドルの増加となった。

(了)

国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2019					2020					2021				
		I	II	III	IV		I	II	III	IV		I	II	III (r)	IV (p)
経常収支	651.6	171.2	174.3	136.5	169.6	949.6	169.9	210.0	298.4	271.3	1,161.2	260.9	298.1	280.3	321.9
貿易収支	576.7	126.1	144.1	165.1	141.4	750.3	123.9	161.9	238.0	226.5	901.2	190.3	241.5	226.6	242.9
輸出	3,307.4	782.5	829.4	841.0	854.5	3,424.9	748.5	794.2	903.6	978.5	4,590.7	988.4	1,103.3	1,199.9	1,299.1
輸入 (▲)	2,730.8	656.4	685.4	675.9	713.1	2,674.6	624.6	632.4	665.6	752.0	3,689.5	798.0	861.8	973.4	1,056.2
サービス収支	▲ 50.6	▲ 9.8	▲ 12.1	▲ 18.5	▲ 10.2	37.5	▲ 5.1	9.4	17.2	16.0	123.1	28.1	23.9	31.7	39.5
第一次所得収支	154.0	62.7	48.0	▲ 4.5	47.7	193.3	59.6	46.0	51.4	36.3	163.9	48.7	38.4	30.4	46.4
第二次所得収支	▲ 28.4	▲ 7.8	▲ 5.7	▲ 5.7	▲ 9.3	▲ 31.5	▲ 8.5	▲ 7.3	▲ 8.2	▲ 7.6	▲ 27.0	▲ 6.1	▲ 5.7	▲ 8.4	▲ 6.8
資本移転等収支 (▲)	▲ 0.0	0.0	0.1	▲ 0.1	▲ 0.1	▲ 0.1	0.1	▲ 0.0	▲ 0.1	▲ 0.1	0.0	▲ 0.0	▲ 0.1	▲ 0.1	0.2
金融収支 (▲)	576.6	182.1	155.3	130.2	109.0	462.5	120.1	142.5	189.3	106	1,046.0	185.6	256.6	286.1	317.8
直接投資 (▲)	35.4	11.7	20.5	6.8	▲ 3.6	54.5	13.7	26.2	14.9	▲ 0.4	47.0	11.8	16.8	6.9	11.5
証券投資 (▲)	464.0	127.6	104.4	219.6	12.4	590.3	220.5	176.7	173.1	20.0	1,012.8	358.0	225.9	226.3	202.6
デリバティブ (▲)	25.0	▲ 2.3	18.6	6.0	2.7	4.3	11.0	4.3	1.7	▲ 12.6	▲ 2.9	▲ 2.2	▲ 12.6	15.5	▲ 3.5
その他 (▲)	52.1	45.0	11.8	▲ 102.2	97.5	▲ 186.6	▲ 125.3	▲ 64.6	▲ 0.4	3.6	▲ 10.9	▲ 182.0	26.5	37.3	107.3
中銀準備資産変動 (▲)	166.6	27.3	24.5	40.0	74.8	483.4	41.3	69.6	94.2	278.4	209.9	105.4	36.2	30.7	37.6

(出典) 2022.2.23 中央銀行発表 r: 修正値 p: 速報値

